

8. Write about the causes of success of Turks against Rajputs.

राजपूतों के विरुद्ध तुर्कों की सफलता के कारण बताइए।

9. Describe Pargana Administration of 'Shershah'.

'शेरशाह' के परगना प्रशासन का वर्णन कीजिए।

**Section-C** **2×16=32**

**(Long Answer Type Questions)**

*Note* :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड—स**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Describe the Central Administration of Mughals.

मुगलों के केन्द्रीय प्रशासन की विवेचना कीजिए।

11. Write an essay on Vijaynagar Empire.

विजयनगर साम्राज्य पर एक लेख लिखिए।

12. Discuss the Naval Organization and Administration of the Marathas.

मराठों के नौसेना संगठन और प्रशासन पर चर्चा कीजिए।

13. Write a brief note on the establishment and nature of the Sultanate rule in India.

भारत में सल्तनतकालीन शासन की स्थापना और स्वरूप पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

## **MAHI-10**

**December – Examination 2022**

**M.A. (Final) Examination**

**HISTORY**

**(Growth of Administrative Institutions  
in Medieval India)**

**Paper : MAHI-10**

*Time : 3 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 80*

*Note* :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**8×2=16**

**(Very Short Answer Type Questions)**

*Note* :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Name *two* historians related to Medieval India.  
मध्यकालीन भारत से सम्बन्धित दो इतिहासकारों के नाम लिखिए।
- (ii) Who and when introduced 'Ain-i-Dahsala' ?  
किसने और कब 'आईन-ए-दहसाला' लागू किया ?
- (iii) Where Mahmud Ghaznavi died ?  
महमूद गजनवी कहाँ मरा ?
- (iv) Define the 'Ijaradari' System.  
'इजारेदारी' व्यवस्था को परिभाषित कीजिए।
- (v) What was 'Dagh' and Hulia' ?  
'दाग' और 'हुलिया' क्या था ?
- (vi) Who wrote 'Fatwa-i-Jahandari' ?  
'फतवा-ए-जहाँदारी' किसने लिखी ?
- (vii) Who established Vijaynagar Dynasty ?  
विजयनगर साम्राज्य किसने स्थापित किया ?
- (viii) What was 'Khankah' ?  
'खानकाह' क्या था ?

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. What do you understand by Islamic Law and what were its main sources ?  
इस्लामी कानून/विधि से आप क्या समझते हैं और इसके मुख्य स्रोत क्या थे ?
3. Describe the Financial Sources of Delhi Sultanat.  
दिल्ली सल्तनत के वित्तीय स्रोतों की विवेचना कीजिए।
4. Explain Diwan-i-Bandgan.  
दीवना-ए-बन्दगान पर एक लेख लिखिए।
5. What were the duties and rights of 'Muqta' ?  
'मुक्ता' के कार्य एवं अधिकार क्या थे ?
6. Discuss meaning and nature of 'Iqta'.  
'इक्ता' के अर्थ एवं प्रकृति के विषय में विवेचना कीजिए।
7. Evaluate the peasant revolts during Mughal Period.  
मुगलकाल में किसान विद्रोहों का मूल्यांकन कीजिए।